
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 30ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2019

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΣΤΙΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 296/2019   

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 12  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ,   
ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2019.

Σήμερα Τρίτη 31 Δεκεμβρίου 2019 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
12:00  μ.μ.  η  Οικονομική  Επιτροπή  του  Δήμου Έδεσσας  συνήλθε  σε  κατεπείγουσα 
συνεδρίαση,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  αριθ.  πρωτ.  24.954/31-12-2019  του 
Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, 
σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.  3852/2010(ΦΕΚ  Α'  87),  όπως 
αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του  Ν.  4555/2018  (ΦΕΚ  Α΄133)  και  είχε 
δημοσιευθεί  στο  Δημοτικό  Κατάστημα  Έδεσσας,  για  να  συζητήσει  και  να  πάρει 
απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα τέσσερα (4) μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος  Γιάννου,  Δήμαρχος-

Πρόεδρος, 
2. Μιχάλης Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος,
3. Αναστασία  Ιατρίδου-Βλαδίκα- 

Τακτ. μέλος,
4. Ιωάννης  Μουράτογλου-Τακτ. 

μέλος.

1. Ιωάννης Χατζόγλου-Τακτ. μέλος.
2. Ιωάννης Τσεπκεντζής-Τακτ. μέλος, 
3. Αντώνιος Ρυσάφης-Τακτ. μέλος.

      Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.
         Ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
κι  ύστερα  από  τη  διαπίστωση  ότι  υπάρχει  νόμιμη  απαρτία  προτείνει  να  κριθεί  ως 
κατεπείγον σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 
Α' 133), το παρακάτω θέμα: 

 Σύνταξη σχεδίου 12ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου, οικ. έτους 
2019.

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις διατάξεις 
του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει το ανωτέρω θέμα ως κατεπείγον, το οποίο πρέπει να συζητηθεί σήμερα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), και να ληφθεί 
σχετική απόφαση, διότι πρέπει να τακτοποιηθεί έως τις 31-12-2019 τα ένταλμα των 
τοκοχρεωλυτικών δόσεων του Δήμου στην Τρέπεζα Πειραιώς.

1



Ο  Πρόεδρος  εισηγούμενος  το  μοναδικό  θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης  έθεσε 
υπόψη των υπολοίπων μελών της Οικονομικής Επιτροπής την αριθ. πρωτ. 24.904/30-
12-2019 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας, που έχει ως εξής:
        Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του  
άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από  
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων»  
καθώς επίσης και τις ανάγκες  για κατεπείγουσα αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του  
Δήμου εν  όψει  λήξης  του   Οικονομικού  Έτους  2019 (λογιστική  τακτοποίηση  εσόδων,  
τακτοποίηση δανειακών υποχρεώσεων) προτείνει τις παρακάτω μεταβολές :

      Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και  
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέν
ος  μετά  την 
αναμόρφωσ
η

Αιτιολ
ογία

06.00.0129.004 Αποζημίωση  χρήσης 
από ακίνητα δήμου 

932,40 2,74 935,14 ΠΔ

06.00.0311.001 Τέλος  καθαριότητας  
και  φωτισμού 
(άρθρο  25  Ν 
1828/89)

1.770.810,37 429,05 1.771.239,42 ΠΔ

06.00.0414 Τέλος ανακομιδής 10.275,00 895,71 11.170,71 ΠΔ

06.00.0415 Δικαιώματα  από  τη  
χρήση 
οστεοφυλακίων 

4.200,00 80,00 4.280,00 ΠΔ

06.00.0441.002 Τέλος  ακίνητης  
περιουσίας  (άρθρο  
24  Ν  2130/93)  
εισπράξεις Π&Δ

261,98 52.050,00 52.311,98 ΠΔ

06.00.0523 Εισφορά 40% ή 75% 
του  ΚΗ/1947 
Ψηφίσματος  (άρθρο  
34 Ν 1337/83)

1.879,31 14,77 1.894,08 ΠΔ

06.00.0611 ΚΑΠ για την κάλυψη 
γενικών  αναγκών 
(άρθρο  25  Ν 
1828/89)

4.813.726,35 228.905,68 5.042.632,03 ΠΔ

06.00.0715 Τέλος διαφήμισης της  
κατηγορίας  Δ'  του  
άρθρου  15  του  ΒΔ 
24/9-20/10/1958 
(άρθρο  9  Ν 
2880/2001)

0,00 65.860,00 65.860,00 ΠΔ

06.00.0718.002 Τέλη  Διέλευσης  ,  
χρήση  δικαιωμάτων  
διέλευσης  και  
εγγυήσεις  καλής  
εκτέλεσης  -  
εργασιών 
διέλευσης .

9.878,71 700,82 10.579,53 ΠΔ

06.00.1519.012 Πρόστιμο  μη 
καταβολής  
δημοτικών  τελών 

1.158,29 117,60 1.275,89 ΠΔ

2



καθαριότητας  και  
φωτισμού

06.00.1519.013 Πρόστιμο  μη 
καταβολής  φόρου 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων

100,38 10,45 110,83 ΠΔ

06.00.2117 Τακτικά  έσοδα  από  
εισφορά  λόγω 
ένταξης  ή 
επέκτασης  
πολεοδομικών 
σχεδίων.

0,00 460,57 460,57 ΠΔ

06.00.2119.013 Αποζημίωση  χρήσης 
από  ακίνητα  δήμου 
ΠΟΕ

0,00 152,41 152,41 ΠΔ

06.00.2212.001 Καταλογιστικές  
πράξεις  επιστροφής 
αχρεωστήτως 
καταβληθέντων 
προνοιακών 
επιδομάτων  Α 
βεβαίωση 

3.320,21 2.374,24 5.694,45 ΠΔ

06.00.4214 Επιστροφή  εν  γένει  
χρημάτων 

31.979,91 581,99 32.561,90 ΠΔ

06.00.4311 ΚΑΠ για την κάλυψη 
των  λειτουργικών 
αναγκών  των 
σχολείων  Α/θμιας  
και  Β/θμιας  
εκπαίδευσης  (άρθρο  
55, ν. 1946/1991)

530.300,00 52.160,00 582.460,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 404.796,03 7.583.618,94
 
        Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμ
ένος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ
η

Αιτιολ
ογία

06.00.0111 Μισθώματα  από  
αστικά  ακίνητα 
(άρθρο 192 ΔΚΚ)

113.000,00 12.873,31 100.126,69 ΠΔ 

06.00.0113 Μισθώματα 
καλλιεργήσιμως  γης 
απο  διάφορα 
αγροτικά  ακινήτα 
του  Δήμου  (άρθρο 
195 ΔΚΚ)

22.000,00 4.607,26 17.392,74 ΠΔ 

06.00.0122 Τέλη και δικαιώματα 
από 
εμποροπανηγύρεις,  
παζάρια  και  λαϊκές 
αγορές  (άρθρο  19 
ΒΔ  24/9-
20/10/1958)

25.000,00 7.842,08 17.157,92 ΠΔ 

06.00.0311.003 Τέλος  καθαριότητας  229.189,63 4.004,61 225.185,02 ΠΔ 

3



και  φωτισμού  από  
ιδιωτικές  εταιρείες  
ρεύματος

06.00.0412 Δικαίωμα 
ενταφιασμού 

12.121,00 2.311,00 9.810,00 ΠΔ 

06.00.0441.001 Τέλος  ακίνητης 
περιουσίας  (άρθρο 
24  Ν  2130/93) 
εισπραξεις ΔΕΗ

203.000,00 23.405,65 179.594,35 ΠΔ 

06.00.0461.001 Τέλος  χρήσης 
κοινοχρήστων 
χώρων  (άρθρο  3  Ν. 
1080/80).

80.000,00 47.967,91 32.032,09 ΠΔ 

06.00.0464 Τέλη  ελεγχόμενης 
στάθμευσης  σε 
κοινόχρηστους 
χώρους  (άρθρο  4  Ν 
1990/90)

49.000,00 5.717,60 43.282,40 ΠΔ 

06.00.0468 Τέλος  αδειών 
οικοδομών  (άρθρο 
23  ΒΔ  24/9-
20/10/1958)

16.000,00 14.301,42 1.698,58 ΠΔ 

06.00.0471.001 Μερίσματα  από  
συμμετοχή  στην 
Ενεργειακή 
Τουριστική 
Βεγορίτιδας.

3.000,00 3.000,00 0,00 ΠΔ 

06.00.0471.002 Ποσοστό 2% επί του 
ηλεκτρικού ρεύματος  
της  ενεργειακής 
Τουριστικής.

7.000,00 5.027,39 1.972,61 ΠΔ 

06.00.0511 Φόρος 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων (άρθρο 10 Ν 
1080/80)

160.000,00 16.880,98 143.119,02 ΠΔ 

06.00.0521 Εισφορά  σε  χρήμα 
λόγω  ένταξης  ή 
επέκτασης  
πολεοδομικών 
σχεδίων  (άρθρο  24 
Συντ.  1975/2001, 
άρθρο  9  Ν 
1337/83, άρθρο 21 
Ν 2508/97)

500,00 500,00 0,00 ΠΔ 

06.00.0713 Παράβολα  για  την 
έκδοση  των  αδειών 
ίδρυσης  και  
λειτουργίας  
επιχειρήσεων 
υγειονομικού 
ενδιαφέροντος 
(άρθρο 80 ΔΚΚ)

5.400,00 2.069,52 3.330,48 ΠΔ 

06.00.0714 Έσοδα  από  τη 
διάθεση  δασικών 
προϊόντων  του 
δημοσίου (άρθρο  37 
ΝΔ 4260/62)

9.900,00 5.682,55 4.217,45 ΠΔ 

4



06.00.1511 Προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης 
καταβολής  χρεών 
(άρθρο  6  ΝΔ 
356/74,  άρθρο  16 
Ν 2130/93)

37.690,00 1.948,16 35.741,84 ΠΔ 

06.00.1512 Πρόστιμα  του  ΚΟΚ, 
του  ΝΔ 805/71 και  
του  ΑΝ  170/67 
(άρθρο  31  Ν 
2130/93)

66.750,00 12.339,65 54.410,35 ΠΔ 

06.00.1516 Έσοδα από διάφορες 
καταλογιστικές 
αποφάσεις

13.500,00 147,10 13.352,90 ΠΔ 

06.00.1519.001 Λοιπά  πρόστιμα 
λόγω  αυθαίρετης 
χρήσης 
κοινόχρηστων 
χώρων  (άρθρο  26 
παρ.  5  του  Ν. 
1828/89  και  το 
άρθρο  6  του  Ν.  
1900/90).

2.300,00 89,58 2.210,42 ΠΔ 

06.00.1519.003 Λοιπά πρόστιμα που 
επιβάλλονται  λόγω 
εκπρόθεσμους  ή 
ανακριβούς 
δήλωσης  των 
υπόχρεων  για  την 
καταβολή  ΤΑΠ 
(άρθρο  24  παρ.  12 
του Ν. 2130/93).

14.735,67 757,70 13.977,97 ΠΔ 

06.00.1519.007 Λοιπά  πρόστιμα  για 
παράνομη  άσκηση 
υπαίθριου  εμπορίου 
(άρθρο  5  του  Ν. 
2323/95  όπως 
αντικαταστάθηκε 
από  το άρθρο 4 του 
Ν. 3190/2003).

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ 

06.00.1629.001 Λοιπά  έσοδα  από  
δαπάνες  
πραγματοποιηθείσες 
για  λογαριασμό  
τρίτων  δημοσιεύσεις 
έργα  και  λοιπές 
υποχρεώσεις τρίτων  

6.100,00 5.442,80 657,20 ΠΔ 

06.00.1699.001 Λοιπά  έκτακτα 
έσοδα  που  δεν 
μπορούν  να 
ενταχθούν  στις 
ανωτέρω τάξεις.

218.303,26 156.128,13 62.175,13 ΠΔ 

06.00.2113 Τακτικά  έσοδα  από  
τέλη και δικαιώματα 
άρδευσης

94.551,14 112,80 94.438,34 ΠΔ 

06.00.2119.001 Τακτικά  έσοδα 
Π.Ο.Ε.  που 

33.000,00 2.826,75 30.173,25 ΠΔ 

5



βεβαιώνονται  και  
εισπράττονται  για 
πρώτη  φορά  από  
φόρο 
ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων.

06.00.2119.004 Τακτικά  έσοδα 
Π.Ο.Ε.  που 
βεβαιώνονται  και  
εισπράττονται  για 
πρώτη  φορά  από  
τέλος  χρήσης 
κοινόχρηστων 
χώρων.

1.700,00 1.550,00 150,00 ΠΔ 

06.00.2119.011 Λοιπά   έσοδα  ΠΟΕ 
που δεν μπορούν να 
ενταχθούν  στις 
ανωτέρω τάξεις.

500,00 500,00 0,00 ΠΔ 

06.00.2119.015 Τέλη  χρήσης 
κοινοχρήστων 
χώρων  λαϊκής 
αγοράς

26.800,00 3.084,00 23.716,00 ΠΔ 

06.00.2211.001 Έκτακτα  γενικά 
έσοδα  ΠΟΕ  από 
πρόστιμα  που 
επιβάλλονται  για 
αυθαίρετη  χρήση 
κοινοχρήστων 
χώρων  (άρθρο  26 
παρ.  5  του  Ν. 
1828/89 και  άρθρο 
6  του  Ν.  1900/90 
που  βεβαιώνονται  
και  εισπράττονται  
για πρώτη φορά.

500,00 500,00 0,00 ΠΔ 

06.00.2211.003 Έκτακτα έσοδα ΠΟΕ 
που  επιβάλλονται  
λόγω  εκπρόθεσμης 
καταβολής ΤΑΠ που 
βεβαιώνονται  και  
εισπράττονται  για 
πρώτη φορά.

500,00 500,00 0,00 ΠΔ 

06.00.4213 Επιστροφή 
αχρεωστήτων 
καταβληθέντων 
χρηματικών  ποσών 
(άρθρο  26  Ν 
318/69,  Απόφ.  Υπ. 
Οικν. 
2081241/11652/1
997)

2.000,00 1.965,48 34,52 ΠΔ 

ΣΥΝΟΛΟ 345.083,43 1.109.957,27

      Γ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω  
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

6



ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος  
Διαμορφωμέ
νος

Ποσό 
Αναμόρφω
σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ
η

Αιτιολο
γία

02.00.6711.001 Απόδοση  σε 
Σχολικές Επιτροπές.

545.300,00 52.160,00 597.460,00 ΠΔ

02.00.6526.001 Χρεολύσια  δανείων 
Τράπεζας Πειραιώς 

234.500,00 7.552,60 242.052,60 ΠΔ

         Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη  όλα  τα  παραπάνω,  να  συντάξει  το  σχέδιο  της  12ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2019, και στη συνέχεια να το υποβάλλει στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή έπειτα από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον 
Πρόεδρό της και αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 24.904/30-12-2019 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και:

1. τις  διατάξεις  της  παρ  5  του  άρθρου  23  Ν.  3536/07  (ΦΕΚ  42Α΄)  «Ειδικές 
ρυθμίσεις  θεμάτων  μεταναστευτικής  πολιτικής  &  λοιπών  ζητημάτων  αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το  άρθρο  77  Ν.  4172/2013(ΦΕΚ  167Α)  «Φορολογία  εισοδήματος,  επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις».

5. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» » όπως αντικαταστάθηκε 
από  το  άρθρο  3  του  Ν.  4623/2019  (  ΦΕΚ   Α΄134)  «Ρυθμίσεις  του  Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα»,

6. τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2019, ο οποίος ψηφίστηκε με 
την αριθ. 297/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει ομόφωνα
   Α.  Την  κατάρτιση  του  σχεδίου  της  12ης Αναμόρφωσης  του  προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2019, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του. 
            Εφόσον  δεν  υπήρχε  άλλο  θέμα  για  συζήτηση  η  συνεδρίαση 

ολοκληρώθηκε στις 12:30 μ.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 296/2019

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 31-12-2019

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης  Σαμλίδης, Αναστασία  Ιατρίδου-  Βλαδίκα, 
Ιωάννης Μουράτογλου.

7



Αποδέκτες προς κοινοποίηση:
Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου.

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών.

8


	       	 		
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

